
 
 

ROMÂNIA 
                                          Judeţul  Olt 

Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primaria.strejesti@yahoo.com 
______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            Consiliul Local 

                                                                                                      Nr.27/26.07.2021 
HOTĂRARE 

        Privind :  aprobarea contractului de delegare a gestiunii serviciului public de 
alimentare cu apă și de canalizare și epurare a apelor uzate al Comunei Strejești, Județul 

Olt 
 
Având în vedere : 
- Referatul S.C. “APĂ CANALIZARE EPURARE APE UZATE STREJEȘTI S.R.L. nr. 
4238/01.07.2021, prin care solicită aprobarea contractului de delegare a gestiunii serviciului 
public de alimentares cu apă și de canalizare și epurare a apelor uzate al Comunei Strejești, jud. 
Olt, ca urmare a finalizării contractului de delegare, în data de 18.08.2021, aprobat prin H.C.L. 
nr. 22/2016 și modificat prin H.C.L. nr. 42/2019;  
- Proiectul de hotărâre nr. 4383/07.07.2021 privind  aprobarea contractului de delegare a 
gestiunii serviciului public de alimentares cu apă și de canalizare și epurare a apelor uzate al 
Comunei Strejești, jud. Olt; 
- Prevederile H.C.L. nr. 14/2016 privind înființarea societății comerciale“APĂ CANALIZARE 
EPURARE APE UZATE STREJEȘTI S.R.L”, modificată prin H.C.L. nr. 5/27.11.2020; 
- Prevederile H.C.L. nr. 22/18.08.2016 privind : aprobarea contractului de delegare a gestiunii 
serviciului public de alimentare cu apă și de canalizare a apelor uzate al Comunei Strejești, 
modificată prin H.C.L. nr. 42/17.07.2019; 
- Prevederile art.20(4)  și prevederile art. 22 (1), lit.b) și alin. (2) din Legea nr. 241/2006 (r2) 
privind serviciul de alimentare cu apă și de canalizare, cu modificăril eși completările ulterioare; 
- Prevederile art. 22 (1) și alin. (2), ale art. 29 (1) și alin. (4) și ale art. 32(3) din legea nr. 51/2006 
(r1) privind serviciilor comunitare de utilitati publice, cu modificările și completările ulterioare; 
- Prevederile art. 129 (7) din O.U.G. nr. 57/2021 privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 
- Referatul inițiatorului de proiect nr. 4386/07.07.2021 privind Proiectul de hotărâre nr. 
4383/2021 referitor la aprobarea contractului de delegare a gestiunii serviciului public de 
alimentare cu apă și de canalizare și epurare a apelor uzate al Comunei Strejești, Județul Olt; 
- Raportul compartimentului de resort nr. 4395/2021 privind aprobarea contractului de delegare a 
gestiunii serviciului public de alimentare cu apă și de canalizare și epurare a apelor uzate al 
Comunei Strejești, Județul Olt; 
- Rapoartul comisiei de specialitate a Consiliului local nr. 45/2021, privind aprobarea  aprobarea 
contractului de delegare a gestiunii serviciului public de alimentare cu apă și de canalizare și 
epurare a apelor uzate al Comunei Strejești, Județul Olt; 
Faptul că :  
- Operatorul S.C. “APĂ CANALIZARE EPURARE APE UZATE STREJEȘTI S.R.L, cu asociat 
unic Comuna Strejești, cu capital integral al U.A.T. Strejești, a fost înființat după intrarea în 
vigoare a Legii nr. 241/2006, prin reorganizare pe cale administrativă a serviciului apă canal al 
U.A.T. Strejești, respectiv prin H.C.L. nr. 14/21.07.2016. 
- Durata contractului de delegare, aprobat prin H.C.L. nr. 22/18.08.2016 și modificată prin 
H.C.L. nr. 42/17.07.2019, ajunge  la termen în data de  18.08.2021; 
 
                         
În conformitate cu prevederile art. 129 (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 
 

 



 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI 
HOTĂRĂŞTE : 

Art. 1.(1) Se aprobă contractul de delegare gestiunii serviciului public de alimentare cu apă și de 
canalizare și epurare a apelor uzate al Comunei Strejești, Județul Olt, prin atribuire directă către  
S.C. “APĂ CANALIZARE EPURARE APE UZATE STREJEȘTI S.R.L.”, persoană juridică 
cu asociat unic “Comuna Strejești”, potrivit anexei care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
Art. 2. Se împuterniceşte domnul primar al U.A.T. Strejești, să semneze în calitate de 
reprezentant al Unității Administrativ Teritoriale Strejești - autoritatea executivă (conform 
dispoziilor art. 20(4) din Legea nr. 241/22006), contractul de delegare a gestiunii serviciului 
public de alimentare cu apă și de canalizare și epurare a apelor uzate și pe domnul viceprimar să 
semneze procesele verbale de predare-primire a bunurilor de retur aparținând U.A.T. Strejești și 
care fac parte din infrastructura tehnico-edilitară a serviciului public de alimentare cu apă și de 
canalizare și epurare a apelor uzate al Comunei Strejești.  
Art. 3. (1) Consiliul Local Strejești îl împuternicește pe domnul viceprimar al U.A.T. Strejești să 
reprezinte interesele Comunei Strejești, în cadrul societatii comerciale “APĂ CANALIZARE 
EPURARE APE UZATE STREJEȘTI S.R.L”, să semneze și să reprezente societatea, în numele 
conisiliului local, în fața oricăror persoane fizice și juridice, autorități publice centrale sau locale 
și insituții publice sau private, să semneze și să inventarieze bunurile mobile și imobile 
proprietate publică/privată a comunei Strejești, care fac obiectul infrastructuri tehnico-edilitare 
aferente serviciului public de alimentare cu apă și de canalizare și epurare a apelor uzate al 
comunei Strejești. 
(2) Competențele viceprimarului menționate la alin. (1) nu substituie competențele, drepturile și 
obligațiile administratorului societății “APĂ CANALIZARE EPURARE APE UZATE 
STREJEȘTI S.R.L”, sabilite prin statutul și actul constitutiv al societății, precum și cele stabilite 
prin Legea nr.  31/1990(r2) privind legea societăților, cu modificările și completările ulterioare. 
Art.4 Împotriva prevederilor prezentei hotărâri, persoanele fizice sau juridice interesate se pot 
adresa instanței de contencios administrative, în conformitate cu prevederile art. 7 și 11 din 
Legea nr. 544/2004, cu modificările și completările ulterioare.  
Art. 5.  Hotărârea după adoptare  se va comunica  : 
- Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; 
- Primarului Comunei Strejesti; 
- Viceprimarului Comunei Strejești; 
- Societatii comerciale “APĂ CANALIZARE EPURARE APE UZATE STREJEȘTI S.R.L” 

             
 
 
                                                                                                  Contrasemnează de legalitate, 

 Presedinte de sedinta,                                                                                     Secretar general,  
Cotoilă Eugen Nicolae                                                                                         Neacșu Sorin 
  
 

 
 
 
 
 
 
 

 
Nr. consilieri locali stabilit conform Ordinului Prefectului Juduțului Olt nr. 203/2020 : 11; nr. 
consilieri locali în funcție : 11. Nr. consilieri locali prezenți la ședință : 10. Hotărârea a fost adoptată 
cu un nr. de 8 voturi după cum urmează : 8, pentru, 0 împotrivă, 2 abțineri.Cvorum necesar adoptare 
hotărâre : 6 voturi „pentru” (majoritate absolută). 


